
Domicilio, teléfono y correo electrónico del representante legal, artículo 113 fracción I 
de la LFTAIP y artículo 116 primer párrafo de la LGTAIP.

Nomb
re y 
firma 
de la 
perso
na que 
recibe 
el 
docu
mento
, 
artícul
o 113
fracci
ón I
de la
LFTA
IP y
artícul
o 116
prime
r
párraf
o de la
LGTA
IP.

Nombre 
de 
persona 
física. 
Informac
ión 
protegida 
bajo los 
artículos 
113 
fracción I 
de la 
LFTAIP 
y 116 
primer 
párrafo 
de la 
LGTAIP.

Nombre de persona física. Información protegida 
bajo los artículos 113 fracción I de la LFTAIP y 
116 primer párrafo de la LGTAIP.

(.~-~~';\ MEDIO AMBIENTE 
•~;~~~• SE~?ht'A?{.., 012 J.A!liOIO At,UllliNH Y I.U!CU1U~OS HAt"u~.;,Lt:-$ 

-~":,-1!."" 

PRESENTE 

ASEA 
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

De Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio No ASEA/UCI/DCCEERC/0136/ 2023 

Ciudad tic M~, ico, 3 25 de enero de "023 

Trámite: ASEA-00- 001-E (Autorización para maneio de residuos peligrosos para 
actividades del Sector Hidrocarburos. TransporteL 

Bitácora: 09/IGA0482/11/22. 
Folio: 0105550/0l/23 

Expediente: TR- RP- 265. 

Hago referencia a su escrito sin número de fecha 16 de enero de 2023, ingresado el día 19 del mismo mes y año 
en el Área de Atención al Regulado (AAR) de esta Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al 
Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. en adelante la AGENCIA. registrado con el número de folio 
0105550/01/23. turnado para su atención a esta Dirección General de Gestión de Ex !oración y Extracción de 
Recursos Convencionales (DGGEERC), mediante el cual. el en su carácter de 
persona física con actividad empresarial. en lo sucesivo el PROMOVENTE, dio respuesta al acuerdo de 

apercibimiento ASEA/UGI/ÓGGEERC/0060/2023 de fecha 12 de enero de 2023, resultado de la evaluación a 
su solicitud para obtener la Autorización para manejo de residuos peligrosos para actividades del Sector 
Hidrocarburos. Transporte, el cual fue registrado con número de bitácora 09/IGA0482/ll/22. 

Sobre e l particular, y derivado de los siguientes: 

ANTECEDENTES 
(i 

l. Que el PROMOVENTE ingresó el 30 de noviembre del 2022 en el AAR de esta AGENCIA. la solicitud de 

autorización para la recolección y t ransporte de residuos peligrosos del Sector Hidrocarburos. a la que 
se le asignó el número de bitácora 09/IGA0482/ll/22. 

11. Que esta DGGEERC mediante el oficio ASEA/UGI/DGGEERC/ 0060/2023 de fecha 12 de enero de 2023, 
apercibió al PROMOVENTE, para presentar información faltante y continuar con la gestión del trámite la 

evaluación a su solicitud para obtener la Autorización para manejo de residuos peligrosos para 
actividades del Sector Hidrocarburos, mismo que se notificó por medios electrónicos de conformidad 
con el articulo 35, fracción 11, de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo (LFPA) al c. Jose Luis 
Rodriguez Pérez el 16 del mismo mes y año. 

\ 



MEDIO AMBIENTE ASEA 
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

De Protección al Medio _Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio No ASEA/ UGI / DGGEERC/0136/ 2023 

t ,miad de /1.1,"co. a 25 ,l~ cn~ro de :'tJ23 

111. Que el PROMOVENTE ingresó el 19 de enero de 2023 en el AAR de esta AGENCIA, su escrito 
sin número de fecha 16 del mismo mes y año, mediante el cual dÍo respuesta al acuerdo de 
apercibimiento ASEA/UGI/DGGEERC/0060/2023 de fecha 12 de enero de 2023, al que se le asignó el 
número de folio 0105550/01/23, y 

CONSIDERANDO 

l. Que es atribución de la AGENCIA expedir y modificar, autorizaciones en materia de residuos peligrosos 
previstas en el artículo 50, fracciones I a IX de la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los 
Residuos (LGPGIR) y su Reglamento, con fundamento en los artículos lo., 4o., So., fracción XVIII y 7o .. 
fracción 111 de la Ley de la AGEN<;IA y 34 Bis, del Reglamento de la LGPGIR. 

11. Que esta DGGEERC, adscrita a lc;1 Unidad de Gestión Industrial, es competente para expedir, modificar, 
suspender, revocar o anular, total o parcialmente, las autorizaciones para el manejo de residuos 

peligrosos que generen las actividades del Sector Hidrocarburos, de conformidad con lo dispuesto en 
los artículos 4, fracción XV, 12, fracciones 1 (inciso i) y X, 18, fracciones 111. XVIII y XX, y 25, fracciones XI y 
XX del Reglamento Interior de la AGENCIA. 

111. Que dentro de las autorizacione$ previstas en el artículo SO, de la LGPGIR, se establece en la fracción VI 
el transporte de residuos peligrosos. 

IV. Que el PROMOVENTE manifestó que pretende prestar servicios a empresas que realizan actividades del 
Sector Hidrocarburos, indicadas en el Artículo 3o., fracción XI de la Ley de la AGENCIA. 

V. Que el PROMOVENTE presentó copia simple de la Constancia de Situación Fiscal, que inc luye su clave 
de Registro Federal de contribuyentes (R.F.C.), que lo acredita como persona física con actividad 

empresarial. 

VI. Que el PROMOVENTE proporcionó la siguiente información y documentos requeridos en el trámite: 
autorización para manejo de residuos peligrosos para actividades del Sector Hidrocarburos. Transporte; A 
conforme al formato FF-SEMARNAT-035 vigente del trámite, y en los artículos 50, y 80, de la LGPGIR, L / 
48, último párrafo, 49, fracción IX, 50, penúltimo párrafo, 77, 85, y 86, del Reglamento de la LGPGIR, 

l. Escrito sin número de fecha 18 de noviembre de 2022 con la solicitud de Autorización para manejo 
de residuos peligrosos para actividades del Sector Hidrocarburos.· Transporte, firmado por el 

PROMOVENTE. 
2. Original y copia del recibo bancario del pago de derechos con llave de pago 06C8D95D86, hoja de 

ayuda y formato es. 
3. Formato de solicitud FF-SEMARNAT-035 Autorización para el manejo de residuos peligrosos, de 

fecha 15 de noviembre de 2022, firmado por el PROMOVENTE. 
4. Copia simple de la Cédula de Identificación Fiscal la cual contiene el Registro Federal d 

Contribuyentes del PROMOVENTE. 

Boulevard Adolfo Ruiz CortlMs 4209, Jardines en la Mont~ria, !4210, Ciudad de Mexico. 
Telefono; 55 9126 01 00 www.gob.mx/asea 

~ ~ ~\#' -- <..:. #0,~me:...~ .,.,.=. _ ... , ..... , ~~,t. .e::=..~.--
Pagina2de11 

2023 
¡,.fil t> M . I' __, 

Francisco 
Vlll-A 

( 



Nombre de persona física. Información protegida bajo los artículos 
113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP.

t~::~4h MEDIO AMBIENTE 
""~A""t~\~~ Sf.c1,n.:TA~ÍA OE Mt:010 AM!UE!H!: Y ~-ecu~sos ~,~rvR~LES 

'r..!...-:1-c:· 

ASEA 
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

De Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio No ASEA/ UGI/DGGEERC/0136/ 2023 

Ciudod de MCxico, .:i 25 d~ enero d~ ~023 

5. Copia simple de fa identificación oficial, emitida por el Instituto Nacional Electoral. a nombre del 
PROMOVENTE. 

6. Escrito libre que contiene el listado de las unidades de transporte. 

7. Copia simple de tarjeta de circulación de la unidad de transporte, emitida por la Secretaría de 
Comunicaciones y Transportes (SCT). 

8. Copia simple Alta de vehículos adicionales a los que ampara el permiso para la operación y 
explotación del s_ervicio de carga especializada de materiales, residuos, remanentes y desechos 
peligrosos en caminos y puentes de jurisdicción federal, emitida por la SCT. 

9. Copia simple del Dictamen de Verificación de Condiciones Físico-Mecánicas emitido por la SCT, 
para cada una de las unidades. 

10. Copia simple de la Póliza de seguro vigente, de las unidades tipo tractor, en la que se ampara la 
responsabilidad civil. civil ecológica. por daños a terceros y daños por la carga. 

11. Memoria fotográfica de las unidades de transporte. 

12. Escrito libre que <Zontiene el programa de Capacitación a implementar por el PROMOVENTE. 
13. Escrito libre con el Programa de prevención y Atención a Contingencias de residuos peligrosos. 

14. Escrito sin número de fecha 16 de enero de 2023 con la información solicitada en el oficio 
ASEA/UGI/DGGEERC/0060/2023 de fecha 12 de enero de 2023, y anexos. 

En virtud de lo anterior y con fundamento en los artículos lo., 2o., 3o., fracción XI, 4o., So .. fracción XVIII y 7o., 
fracción 111 de la Ley de la AGENCIA; 50, fracción VI, 80, de la LGPGIR; l. 2, fracciones II Bis, y 11 Ter, 34 Bis, 48, 
último párrafo, 49, fracción IX, 50, penúltimo párrafo. 77. 85. y 86. del Reglamento de la LGPGIR; 4, fracción XV, 

12, fracciones 1 (inciso i) y X, 18, fracciones 111. XVIII y XX. y 25, fracciones XI y XX del Reglamento Interior de la 
AGENCIA: así como las demás disposiciones que resulten aplicables, esta DGGEERC: 

RESUELVE 

PRIMERO.- AUTORIZAR de manera condicionada la actividad para prestar e l servicio de recolección y 
transporte de residuos peligrosos generados de actividades del Sector Hidrocarburos, a favor del 
PROMOVENTE, de conformidad con lo siguiente, 

No. de Autorización 

Vigencia a partir de su expedición 

Nombre o razón social 

Número de Registro Ambiental 

Domicilio de encierro de las unidades 

27-ASEA- T-RP-04-23 

10 años (diez años) 

ROP2700600772 

Carretera Federal a las Cruce, Pechucalco 2da. Sección, 
Localidad antes de la entrada de Huimango 3ra. Sección, 

C.P. 86693.Cunduacán. Tabasco 
Longitud Oeste (93° 11' 26.26"), Latitud Norte (18º 07' 56.82") 

Bou1~vard Adolfo Rutz Cortines 4209, Jardines en la Montaña, ~4210. Ciudad de México. 2023 
Teléfono: SS 91 26 01 00 www.gob.mx/asea 

'- ''-'-:S' '. ~ • ':c.~ ·----~ ' ,. ';. •. -~ ':c.{(;}~\\.~'-'f<-"1~}':.:_".'\."'-~:\.'-:...\,'('~f//~":_tlt::}~\\.~:--~-<'~ 
':-~ \~~if.,1~--~ .. "':; ~~~?-,;.~~~~~~/(,,~~'.-~ ':7', ~~~~'t..~~~~~ e 

A4f!CIE. - --.-, 

Francisco 
VIIJ-A 

Pagina 3 de 11 

r 



MEDIO AMBIENTE ASEA 
ollt,(;.f.iP,,C1A O l HU '>OI 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
De Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

-unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio No ASEA/UGI/DGGEERC/0136/2023 

lrndad Je \h.•\'.H..:o, a~~ t.k enero dt: ~u~, 
SEGUNDO.- Las unidades de recolección y transporte amparadas en la presente Autorización para prestar el 

servicio de recolección y transporte de residuos peligrosos provenientes de las actividades del Sector 

Hidrocarburos reguladas por la AGENCIA, y consideradas en el articulo 3o. fracción XI de la Ley de la AGENCIA, 
son las siguientes, 

No 
Permiso de 

Tipo Modelo 
Número de 

Placas 
Tarjeta de Residuos a 

la SCT 
Marca 

serie circulación 
Capacidad 

l . 

2. 

transportar 
UN1202, UN1203. 

2754ROPL03 
1FVXA7003 

UN1263, UN1267, 
0920212303 Tractor Freightliner 2012 56AT2V 2817688 30 Ton . UN1270 UN1294. 

CDBJ6348 
01000 UN1307, UN1906, 

UN3077. UN3082 

UN1202, UN1203. 
2754ROPL03 

3T9CA09B 
UN1263, UN1267. 

0920212303 Tanque Centauro 2018 28UM2L 2818142 31 000 L. UN1270 UN1294, 
01001 

9JC200095 
UN1307, UN1906, 
UN3077, UN3082 

TERCERO.- Los residuos peligrosos que podrán ser recolectados y transportados por el PROMOVENTE, con la 

presente autorización, son los que se listan a continuación. mismos que están amparados en el Permiso para 

la Operación y Explotación del Servicio de Carga Especializada de materiales, residuos, remanentes y desechos 

peligrosos en caminos y puentes de jurisdicción federal, las Altas de vehículos adicionales al Permiso y en las 
tarjetas de circulación emitidas por la SCT; siempre y cuando provengan exclusivamente de las actividades del 

Sector Hidrocarburos reguladas por la AGENCIA y consideradas en el articulo 3o., fracción XI de ta Ley de la 

AGENCIA: 

No. Clave Descripción 

l. UN1202 
Gasóleo o combustible para motores diésel o aceite mineral para caldeo, ligero (Gasóleo sucio o 
contaminado; Diésel $ucio o contaminado; Aceite mineral para caldeo ligero sucio o contaminado). 

2. UN1203 Combustib le para motores o gasolina (Gasolina contaminadas con Hidrocarburo). 

3. UN1263 Pintura (Pintura sucia, contaminada o caduca). 
4. UN1267 Petróleo Bruto contaminado (Tierra contaminada con petróleo bruto; Petróleo bruto contaminado). 

S. UN1270 
Aceite de petróleo (Aceite lubricante usado. gastado o contaminado; Aceite hidráulico usado, 
gastado, contaminado; Aceite soluble usado, gastado o contaminado). 

6. UN1294 Tolueno (Tolueno contaminado o caduco). 

7. UN1307 Xi leno (Xileno contaminado con solventes caducos). 
8. UN1906 Lodos Ácidos (Lodos ácidos contamlnados; Lodos aceitosos contaminados) 

Sustancia sólida potencialmente peligrosa para el medio ambiente N.E.P. (Recortes de perforación 

9. UN3077 
base aceite contaminados con Hidrocarburos; Tierra contaminada con Hidrocarburos; Sólidos dr 
emulsión de aceites de baja calidad en la industria de refinación de petróleo). 

~ 
rd Adolfo Ruiz Cortmes 4209, Jardines era la Mom ;)ña 14210, Ciudad de Mex,co. 2023 

() 

G 
! 

--
Bou!eva 
Telefono ; SS 91 26 01 00 www.gob.ml</asea 

¡C:0 
~ 

Alir~ric •,,,,.,_, 

Franctsco \ 
VIU-A 

bl•.-Aa._-·>1&.-• 



No. 

10. 

Los 

MEDIO AMBIENTE 

Clave 

UN3082 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
De Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio No ,...SEA/UCI/DGGEERC/ 0136/2023 

CiuJ:id Je . 1 ,~co. ~ 25 de c'1l~ro d _OB 

Descripción 

Sustancia liquida potencialmente peligrosa para el medio ambiente N. E.P. (Desengr asante 
contaminado o usado; Aguas oleosas o contaminadas con aceites y grasas generadas en las 
actividades de mantenimiento de maquinaria y equipo o provenientes de pozos complejos; Aguas 
acidas contaminadas o mezcladas; Lodos de perforación base aceite; Agua de enfriamiento aceitosa 
considerada residuo; Lodos contaminados con Hidrocarburos; Lodos del separador API y cárcamos 
en la refinación de petróleo y almacenamiento de productos derivados; odas de t anques de 
almacenamiento; Lodos de limpieza delos aces de tubo de los intercambiadores de calor 
contaminados con hidrocarburos, Natas del sist ema de flotación con aire disuelto (FAD) en la 
refinación del petróleo y almacenamiento de product os derivados: Lodos de tratamiento de aguas 
residuales; Combust óteo líquido). 

residuos anteriores. poorán transportarse bajo el amparo de la presente Autorización, siempre y cuando se 
encuentren clasificados como residuos peligrosos y no como mat eria les, es deci r cuando ya hayan sido utilizados y se 
encuentren sucios. mezclados con otros residuos peligrosos. o que reúnan cualquier otra característica para ser 
desechado como residuo peligroso. 

Todos los residuos deberán provenir exclusivamente de actividades del Sector Hidrocarburos de Regulados que 
cuenten con su registro como generador de estos residuos peligrosos. 

CUARTO.- Quedan excluidos de la p resente autorización la recolección y transporte de aquellos residuos que 

se consideren de manejo especial en términos de la definición establecida en la LGPGIR y en la 

NOM- 00l -ASEA-2019. Que establece los criterios paro e/osificar o los Residuos de Manejo Especial del Sector 
Hidrocarburos y determinar cuáles es ón sujeros o Plan de Manejo: el listado de los m ismos, osf como los 
e/emen os poro la formu lación y gestión de los Piones de Manejo de Residuos de Manejo Especial y de Manejo 
Especial del Sector Hidrocarburos .. Se exc luyen t ambién de esta autori zación la recolección y transporte de los 

residuos clasificados com o biológicos infecciosos en la NOM-087-SEMARNAT SSAl -2002 Procección 
ambien a l - Salud ambiemol - Residuos pelig rosos biologico infecciosos - Clasificación y especificaciones de 
manejo. así como los que contengan sulfuros y cianuros reactivos, bifenilos policlorados con concentraciones 

> 50 ppm, dibenzo -dioxinas- policlorados y dibenzofu ranos policlorados , hexas (hexacloro-benceno 

hexacloro- etano y hexacloro-butad ieno); agua congénita y los que sean explosivos o radioactivos. 

QUINTO.- La presente autorización para recolección y transpo rte de residuos peligrosos otorgada a favor del ~ 

PROMOVENTE, queda sujetá a los sigu ien tes términos y condicionantes: I' \ 

T ÉR MINO S 

l. Esta autorizac ión se emite por una vigencia de 10 años a partir de la fecha de expedición del presente 

oficio y ampara la actividad de la prestación del servicio d e recolección y transporte de residuos 

peligrosos que realice.el PROMOVENTE. a empresas reguladas por la AGENCIA, e ntendiéndose por este 

alca nce los residuos peligrosos que provengan de actividades del Sector Hidrocarburos consideradas 

en el Articulo 3o .• fracción XI de la Ley de la AGENCIA y que tengan como destino e l acopio. reúso. 

reciclaje. ca-procesamiento. tratamiento o disposición final en instalaciones que cuenten con 

autorización vigente para el Sector Hidrocarburos. 

3c~ ~var~ A.dolf,;: u·z. Ccrt· es :.209, Ja•d:!"l~ en la ~e. :ar.e. 1421~. C':Jrlad de México. 
s1efono: 55 9126 01 'JO ._.N.-w.gobJ-nx,·asea 

2023 
,1A r, re ., ,,....,¿ 

Francisco 
\ VIU.A 



MEDIO AMBIENTE ASEA 
oliC.IFH f• 0 r.u111 Au 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
De Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio No ASEA/ UGI/DGGEERC/ 0136/ 2023 

L 111dad Je- \Ir.; ..;1 ._ ,, 25 ,le t.:ner1J dt: 2l(2~ 

11. La presente Autorización se otorga sin perjuicio de las demás autorizaciones y permisos que deban 
observarse de otras autoridades competentes. 

111. De conformidad con lo establecido en los artículos 161, de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente, 5, fracciones 111 y VIII, 25. y 26. de la Ley de la AGENCIA y 13, del Reglamento 
Interior de la AGENCIA, la AGENCIA por conducto de la Unidad de Supervisión, Inspección y Vigilancia 
Industrial está facultada para realizar los actos de inspección, vigilancia y, en su caso, de imposición de 
sanciones por violaciones a las disposiciones establecidas en la normatividad ambiental y en la presente 
autorización. 

IV. Las violaciones a los preceptos establecidos en la Ley de la AGENCIA, la LGPGIR y su Reglamento o 

cua lquier otra disposición jurídica aplicable en la materia del manejo integral de residuos peligrosos, 
independientemente de la responsabilidad que tienen los generadores de los mismos, se sancionarán 

administrativamente según lo establecido en los artículos 52, 110, 172, 113. de la LGPCIR; y los demás 
ordenamientos jurídicos que resulten aplicables en la materia. 

CONDICIONANTES 

1. El PROMOVENTE solamente puede recolectar y transportar los residuos peligrosos señalados en el 
Resuelve Tercero de la presente autorización siempre que estos se generen de actividades del Sector 
Hidrocarburos, para su posterior entrega a los destinos establecidos por las empresas a quienes prestará 

sus servicios y verificará que qu ien los entregue, cuente con autorizaciones vigentes, para su 

reco lección, transporte, acopio, reutilización, reciclaje, ca-procesamiento, tratamiento o disposición 
final para el Sector Hidrocarburos, emitida por la AGENCIA o con autorización federal vigente de la 

SEMARNAT en materia de residuos peligrosos cuando esta haya sido emitida con anterioridad al 2 de 
marzo del 2015, fecha de creación de la AGENCIA. 

2. La presente autorización podrá ser prorrogada por un periodo igual, siempre y cuando la solicitud se 
presente en un plazo no menor a cuarenta y cinco días hábiles previos ar vencimiento de su vigencia: 

además de que la actividad desarrollada por el solicitante sea igual a la originalmente autorizada; que no 
hayan variado los residuos peligrosos por los que fue otorgada la autorización original, y que el solicitante 

sea el titular de la autorización, de conformidad con lo establecido en el articulo 59, del Reglamento de 
la LGPGIR. Además de presentar evidencia documental de no contar con procedimientos administrativos 

de inspección y vigilancia pendientes de resolver ante esta AGENCIA. 

Boulevard Adolfo Ru!t Cortines 4209, Jardines en la Monl na, 14210 Caud;id de Mexico. 
Tele fono: SS 91 26 01 00 www.gob.mx/ase 

() 



MEDIO AMBIENTE ASEA 
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

De Protección al M edio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industria l 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio No ASEA/UGI/DGGEERC/0136/2023 

Ciudad de M,·, ico. a 1: de cn~ro de ~023 

3. El PROMOVENTE deberá indicar en los documentos de embarque y en el manifiesto de entrega , 

transporte y recepción de residuos pelig rosos , que los residuos que transporta provienen de una 

empresa regulada por la AGENCIA, y anotar e l número de registro de generador d e residuos peligrosos 

que tenga dicha empresa. 

4. El PROMOVENTE entregará los residuos peligrosos a los destinos establecidos por las empresas a 

quienes p resta rá sus s~rvicios y verificará que a quien los entregue, cuente con autorizaciones vigentes, 

para su acopio, reutilizac ión, reciclaje, ca-procesamiento. tratamiento o disposición final, lo cual deberá 

quedar asentado en los manifi estos de entrega, transporte y recepción de residuos peligrosos. Dichos 

m anifiestos deberán estar disponibles para fines de inspección y vigilancia, por parte de la Unidad d e 

Supervisión, Inspección y Vigi lancia Industrial de la AGENCIA. 

S. El PROMOVENTE deberá cerciorarse de que, en cada embarque de residuos peligrosos transportados 

bajo el amparo de la presente autorización, no transporte al mism o tiempo otros residuos. materiales, 

ca rga o pasaje, diferentes a los autorizados. 

6. El PROMOVENTE deberá verificar y dar cumplimiento total a lo señalado en los artículos 85, y 86, de! 

Reglamento de la LGPGIR. 

7. En cumplimiento al articulo 72 p enúltimo párrafo, y 73, del Reglamento de la LGPGIR, el PROMOVENTE, 
deberá remitir a la SEMARNAT su Cédu la de Operación Anual en los t érminos vigentes establecidos para 

e llo, hasta en tanto no se emitan Lineamientos, Directrices , Criterios u o tras Disposiciones 

Administrativas de Ca rácter Genera l por parte d e esta AGENCIA; en la cual se tendrá que especifica r el 

nombre y RFC o número de reg istro ambiental de las empresas generadoras de los residuos, así como el 

nombre. número de autorización y RFC o número de registro ambienta l de las empresas destinatarias. 

En cuanto la AGENCIA emita sus propios lineamientos. el PROMOVENTE, tendrá que presentar su 

informe anua l ante la misma, en los términos que para el efect o se establezca n. 

8. Es responsabilidad del PROMOVENTE contar previo a la prestación de servi c ios y mantener en t odo 

momento, la póliza d e seguro vigente para todas sus unidades de transporte listadas en la presente 

Autorización, con cobertura por respon sabilidad c ivi l y daños ecológicos derivado de la prestación del 

servicio . El seguro ambienta l, las garantías financieras o seguros, deb erán dar certeza sobre la repa ració n 

de los daños que se pud ieran causa r durante la prestación del servicio , y al t érmino del mismo, 

incluyendo los daños por la contaminación, as í como la remediació n del sitio; cuando el monto d e la 

póliza de seguro no cubra los daños, no limita la responsabi lidad del prestador d el servicio para subsanar 

los daños ambienta les que llegase a ocas iona r derivado de la ac tividad del transpo rte d e residuos 

( 

8oule'(ard Adolfo Rulz CortíM-s 4209, Jardines en la Momañ~. :421C. Ciudad de Mexico. 
Teléforo: 55 91 26 01 00 www.gob. "TlX/as~ 

2023 \ 
Frimcisco 

VIB-A 



MEDIO AMBIENTE ASEA 
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

De Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección G~neral de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio No ASEA / UGI/DGGEERC / 0136/2023 

t 1ut.Wd Je \1-.--..;:h:1• ,1 ~'5 1 cn~r~: u .... :2'.U23 

peligrosos, lo anterior de conformidad con lo establecido en lo~ artículos 80. fracción IX. 81, y 82 de la 

LGPGIR, 76, y 77, del Reglamento de la LGPGIR. Dicha póliza deberá estar disponible para fines de 
inspección y vigilancia. por parte de la Unidad de Supervisión, Inspección y Vigilancia Industrial de la 

AGENCIA. 

9. El PROMOVENTE tendrá que presentar a la Unidad de Supervisión , Inspección y Vigilancia Industrial de 

la AGENCIA, en formato libre y electrónico, en los meses de abril - mayo, un informe anual de 
cumplimiento de términos y condicionantes de la presente autorización correspondiente al año 

inmediato anterior, el cual debera acompañar con anexos fotográficos o con los documentos que así lo 
avalen. Así mismo deberá entregar copia de conocimiento y documentales en formato electrónico de 
dicho informe, a la DGCEERC de esta AGENCIA. 

10. El PROMOVENTE tendrá que llevar una bitácora diaria específica para la prestación del servicio de 
recolección y transporte de residuos peligrosos del Sector Hidrocarburos donde se señale el nombre del 
generador. nombre del residuo, la actividad que lo genera, la cantidad o volumen del residuo 
transportado en el viaje, los números de placas de las unidades utilizadas, ei nombre y firma del operador 

que realizó el transporte. fecha de recepción y fecha de entrega al destino indicado por el cliente (acopio, 
reutilización, reciclaje, co-procesamiento, tratamiento o disposición final) , número de manifiesto que 
sustente la entrega-recepción del residuo peligroso. el nombre. la autorización y la ubicación de la 
instalación o sitio donde fue entregado para su manejo. Dicha bitácora deberá estar disponible para fines 
de inspección y vigilancia, por parte de la Unidad de Supervisión, Inspección y Vigilancia Industrial de la 

AGENCIA. 

11. Ante la ocurrencia de una emergencia y derivada de la materialización de algún incidente y/o accidente 

ocurrido durante la recolección y transporte de los residuos peligrosos autorizados en el presente, en las 
instalaciones o áreas de recolección y entrega, caminos , puentes, calles y/o unidades vehiculares, el 
PROMOVENTE deberá dar cumplimiento a lo establecido en las Disposiciones administrativas de 

carácter general vigentes que establecen los lineamientos poro informar Jo ocurrencia de incidentes y ó 
occidentes a la AGENCIA, publicadas en el Diario Oficial de la Federación, o la que la sustituya. 

12. El PROMOVENTE deberá verificar previo a comenzar la recolección para su transporte, que los residuos 

peligrosos se encuentren debidamente etiquetados, identificados y, en su caso, envasados y embalados, 

de acuerdo a su clasificación o división; riesgo secundario; grupo de envase y/o embalaje ONU, y 
disposiciones especiales de acuerdo a lo que se especifica en las Normas Oficiales Mexicanas, 

NOM-002/1-SCT /2009 y NOM-052-SEMARNAT-2005, y los artículos 46, fracción IV y 85, fracción I del 

Reglamento de la LCPCIR. 

Boulevard Adolfo Ru1.z Cortines 4209, Jardinos en la Mon ria, 14210, C1ud,1d de MP.xlco 
Tetefono: SS 91 26 01 00 www.gob.mx/asea 

2023 
... ~:o-t-r • ,..._, 

f rancisco 
i ;..=~'-~'-,,,_•~••:, ~ Vlll-A 

Pa Ira 8 de 11 



M EDIO AMBIENTE ASEA 
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

De Protección al M edio Ambiente del Sector Hidrocarbu ros 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio No ASEA/UCI /DGGEERC/0136/2023 

C1mbd Jt Mt. .. XI ~o_ ::a :2~ d~ 1.:nl!ro de ~U23 

13. El PROMOVENTE deberá v erificar que las unidades cuenten con los carteles de identificación de los 
residuos remanentes o desechos peligros os de acue rdo con el tipo de residuos peligrosos del que se 
trate y transporte, de conformidad con la NOM-004-SCT / 2008 "Sistemas de identificación de unidades 
destinadas al transporte de substancias. materiales y res iduos peligrosos·. 

14. El PROMOVENTE deberá tomar en cuenta la incompatib ilidad de los residuos peligrosos que transporte 
en cada una de sus unidades, de conformidad con las caracteristicas estab lecidas en las Normas Oficia les 
Mexicanas NOM- 054-SEMARNAT-1993 y NOM-010-SCT2/2009, y establecer las acciones que permitan 
garanti zar el transporte seguro de los residuos pelig rosos auto rizados d e acuerdo con las características 
de la unidad de transporte autorizada. 

15. El PROMOVENTE deberá contar con personal capacitado para operar las unidades de recolección y 
t ransporte y el manejo d e residuos peligrosos. así como para responder a las emergencias y riesgos 
asociados a sus operaciones. para lo cual deberá instrumentar el programa anual de capacitación 
presentado a esta AGENCIA y conservar la evidencia que debera incluir en el reporte anual de 
cumplimiento d e términos y condicionantes , mismo que deberá estar disponible para fines de 
inspección y vigilancia po r parte de la Unidad de Supervisión. Inspección y Vigilancia Industria! de la 

AGENCIA. 

16. El PROMOVENTE deberá mantener a bordo de la unidad amparada en la presente Autorización, toda la 
documentación vigente para poder realiza r la actividad de recolección y transporte de residuos 

peligrosos. 

17. El PROMOVENTE deberá instrumentar el plan de respuesta a emergencias presentado a esta AGENCIA, 
mismo que será especifico para los riesgos asociados al tipo de residuos peligrosos que transporta. Y 
que inc luya como m ínimo los procedimientos específicos de actuación para cada escenario (fuga , 
derrame, incendio o explosión). la estructura organizacional para la atención de una emergencia, 
especificando sus funciones, los equipos e infraestructura disponible para la atención y minimización de 

las consecuencias de los escenarios de riesgo identificados. Para tal efecto, deberá conservar la 
evidencia documental, t ales como reportes de incidencias. manifi estos de entrega, transporte y 
recepci ón de residuos peligrosos e informes mismos que deberán esta r disponibles para fin es de 
inspección y vigilancia. por parte de la Unidad de Supervisión, Inspección y Vigilancia Industrial de la 
AGENCIA: el p lan de respuesta a emergencias deberá actualizarse cuando se modifique el tipo de 

residuos a t ransportar o de las unidades q ue los transportan. 

ortl es 4209, Ja:crne-s e:i a ~cntana. 42 O c·'Joad de Mexico. 
, .m:<1as- a. 

2023 
A!llr>r>S; ~ ~ 

Francisco 
VIH-A 

~ 



MEDIO AMBI!ENTE ASEA 
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

De Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gestión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio No ASEA/UGI/DGGEERC/ 0136/2023 

l1mlad Jt.: k\l~, 2.: tlt.: ~1,~ro de :(123 

18. La presente autorización es personal, en caso de pretender transferirla, el PROMOVENTE, deberá 

solicitarlo por escrito a esta AGENCIA de conformidad con el artículo 64, del Reglamento de la LGPGIR. 

a efecto de que se determine lo l:)rocedente. 

19. El PROMOVENTE tendrá que dar cumplimiento a los Acuerdos, Normas !"'exicanas, Normas Oficiales 

Mexicanas, Lineamientos, Directrices, Manuales, Guías y/o Criterios u otras Disposiciones 

Administrativas de Carácter General que emita la AGENCIA en materia de transporte de residuos 

peligrosos que provengan de actividades del Sector Hidrocarburos. 

20. La presente autorización deberá actualizarse cuando se incorporen residuos peligrosos o unidades, o por 

alguna otra modificación de la información establecida en el presente o en l.a regulación vigente, en cuyo 

caso, deberá ser notificado a esta DGGEERC, mediante el trámite ASEA -00-011 "/Vlodificacion a reg,scros 

y autorizaciones en materia de residuos peligrosos del sector hidrocarburos". 

SEXTO.- La presente Autorización ampara exclusivamente la recolección y transporte de residuos peligrosos 

provenientes de las actividades del Sector Hidrocarburos, indicados en el Resuelve Tercero y se otorga en 

cumplimiento a lo establecido en la LGPGIR, su Reglamento y con base en la revisión y evaluación de la 

información proporcionada por el solicitante, cuyo contenido se presume cierto. salvo que la Unidad de 

Supervisión, Inspección y Vigilancia ln(:lustrial de la AGENCIA. en el ámbito de sus competencias y facultades 

determine lo contrario. 

SÉPTIMO.- El incumplimiento a cualquiera de los términos y condicionantes establecidos en la presente 

Autorización, la ocurrencia de eventos que pongan en peligro la vida humana o que ocasionen daños 

irreversibles al ambiente y a los bienes particulares o nacionales, podrán ser causas suficientes para la 

cancelación de la presente Autorización. 

OCTAVO.- La AGENCIA a través del área de la Unidad de Inspección, Supervisión y Vigilancia Industrial, se 

reserva el derecho de verificar en cualquier momento el cumplimiento de lo aquí autorizado. así como de las 'j 
obligaciones y responsabilidades correspondientes. Las violaciones a los preceptos establecidos serán sujetas / 1 
a las sanciones establecidas en la Ley de la AGENCIA, así como en el Código Penal Federal y demás 
disposiciones aplicables en la materia. 

NOVENO.- La presente resolución se emite en apego al principio de buena fe al que se refiere el artículo 13, de 

la_LFPA, tomando por verídica la información técnica anexa al escrito de ingreso, en caso de existir falsedad de 

la información presentada, el PROMOVENTE, se hará acreedora a las penas en que incurre quien se conduzca 

con falsedad de conformidad con lo dispuesto en las fracciones II y III del artículo 420 Quáter del Código Penal 

Federal, u otros ordenamientos aplicables referentes a los delitos contra la gestión ambiental. 

Bou!evard Adolfo Ru,z Corttnes 4209, Jardines cm la Mon na. 14210, Ciudad de Mexico. 
Telefono: 5S 91 26 01 00 w"vw.gob.m¡¡/asoa 

2023 
.\!ll'M •..-.,1 

frcmczsco 
Vlll-A 



Nombre de persona física. Información 
protegida bajo los artículos 113 fracción I de la 
LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP.

Nombre de persona física. Información protegida bajo los 
artículos 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer párrafo de la 
LGTAIP.

MEDIO AMBIENTE ASEA 
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

De Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión Industrial 
Dirección General de Gest ión de Exploración 

y Extracción de Recursos Convencionales 
Oficio N o ASEA/ UCI/OCCEERC/0136/ 2023 

t ,uJad Je \lkxíco. a 1~ de enero de 202:; 

DÉCIMO.- Contra la presente resolución proced e el recurso de revisión previsto en el artículo 116, de la LGPGIR, 
mism o que podrá present a.r dent ro del plazo de quince días contados a part ir de que surta efectos la 
not ificación del mismo. 

DÉCIMO PRIMERO.- Archivar el expediente con número de bitácora 09/ ICA0482/ ll/ 22 como procedimiento 
administrativo concluido, de conformidad con lo establecido en el artículo 57. fracciones I y II de la LFPA. 

DÉCIMO SEGUNDO.- Téngase por reconocida personalidad j uríd ica del en su 
carácter d utonzada para oír y recibir notificaciones 

!' - • • .. .. •• - • - • - •• • - - - - - - - - . 

a los CC. lo anterior de acuerdo con el articulo 19, 
d e la LFP 

DÉCIM O TERCERO.- Notifiquese el presente resolutivo , por cualquiera de los m edios previstos por el artículo 
35, de la LFPA. 

ATE N T AM E N T E 
El Director General de Gestión d e Exploración y Extracción 
de Recursos No Convencio nales Marítimos 

En sup,encia orouw c;o del tiru!ar o Oireccion Cenero/ de Gestión de Explo:oción y E>:trocc,on de Recursos Convencionales de la Agencio Vaciono/ oe Segur.'dod (nduscri yoe Protecc,o I Medio A 'Ylbienre del Sector Hidrocarburos. de conformidad con el oficio numeroASEA/UCl/0444/2019. de fecho veinte de ogosro d e do m il d iecinueve, ·gnodo por el en ronces Jefe d f' lo Unidad de Cestion lndusrriol. y con fundomenco en lo dispuesto por los orc,culos 4 fracciones IV y XV. 9 racciones 111. XII' XXIV. 12 y ✓.8 del Reglomen:o inceroor de lo .t.genc,c Nac,ono: de Seguridad lndusrriol y d e Protección o/ Med,o .t.mbienie del ~101 drocorburos. po ejerce, los ouibucicnes CO'>tenidos en íos orc,cvlcs 18 y 25 del Reglamento tncer,or de lo Agenc,o Noc,onot ae Segur,dod lndustr,o/ y de Protección al 'eaio Amo,ente del Sector Hidrocarburos. 

c.c.e.p. lng. Ángel Carrizales López.- Director Ejecutivo. ASEA. 
lng. Felipe Rodriguez Cómez.• Jefe de la Unidad de Gest ión Industrial. ASEA. 
lng. José Luis González Conzález.· Jefe de la Unidad de Supervisión de Inspección y Vigilancia Industrial. ASEA. 
Mtra. Laura Josefina Chong Gutiérrez.- Jefa d e la Unidad de Asuntos Juríd icos. ASEA. 

Bitácora, 09/ ICA0482/ 11/22, Folio, 010 S5S0/ 01/23, E~pediente, TR-RP-265 

30.1.evard ..=-ce fo Ru·z Coít nes -"209, Jarc·:-~ en la "-'c~tañ2. 14210, e· .1:::ad dt> ~ex,co. 
,.,¡eJor.o: 5.5 91 26 •:)1 :)0 wwv-·.gob.:nXJase;i 

~}~~~~<-:'-(f.@.'(<-~\~'ft'Elf l~~HC;:~~~<'~ '~"'f'~'~{~ ~cic.lE~~ \:~ ~f1'Lc=::-~~~~~--r=1':_~.._~\: ~f/f. __ :~~t\.~~~t=~~ .... ;\: t. 
Pagina 11 ::le 11 

2023 Frcmcisco 
VIU-A 



SIN TEXTO 




